**Omnis
 actio fit
 iter quę
 dā extre-
 ma.**

**Eiusdē
 actus in
 seipsum
 agentis
 discretio**

**Remun-
 dus Lul-
 lius.**

Dialogus. II. Fo. LXV.

rentiā diffiniunt. Nā videre actiuum: videri autē passiuū verbum. Sicut ergo color visibilis nominat: ita & oculus dici debet visiuus & amborū actus, visio. Sunt em̄ contemplatiuum & contemplabile veluti extrema quēdā quorū alterū, alterū infert & vnū sine altero esse nequit. Nam & se comitantur: & ad alterutrū, vt ad eundem actum pertinentia: referunt. Ceterum quia iam extremorum nostri differētiā: dic & eorum a medio interstitium. **IVDAEVS.** Ignoro quo pacto a medio distent extrema: hoc est iuum & ile, ab io: nisi forte quia per potentiam extrema, per actum vero ipsū mediū finiatur. **CHRIANVS.** Quo pacto id? **IVDAE.** Diximus contemplatiuū esse: quod contemplari potest. Contemplabile vero: quod potest cōtemplationis esse obiectum: hoc em̄ pacto in amborū rationibus: potentia claudit. Contemplationē autē diximus esse: ipsū amborū actum. **CHRISTI.** Sed vltius hæc prosequor. Est ne potentia sine actu perfecta? **IVD.** Minime. Etenim omnis potentia, est propter actum. **CHRIS.** Si ergo dixisti extrema per potentia diffiniri. Mediū vero esse amborum extremorū actū: quomodo erunt extrema absq; medio perfecta? Nā extrema p se sumpta similia sunt cuidā potētīe, actu carenti. Extrema vero cum medio: sunt vtī potētia suo actui sociata. An obsecro si ē calefactiuum: oporteat esse aut calefactibile aut ipsam calefactionem? **IVD.** Nequaq; **CHRISTI.** Quamobrem? **IVD.** Quia extrema per potentiam vt prius expressa: tam abinuicē q̄ a medio separabilia sunt. Potest em̄ calefactiuū esse: sine calefactibili. Et rursus existentibus calefactiuo & calefactibili: contingit non esse calefactionem. **CHRIS.** At in deo: tam extrema abinuicem q̄ a medio indissolubilia manent. **IVDAEVS.** Qua de causa? **CHRIS.** Quia deū impartibile: & vnicā esse substantiā prædixim⁹. Quapropter priora extremorū nomina: iuu & ille q̄ potentia designāt: nequaq; diuina cōpetunt substantiē. Haud em̄ in deo: est potentia aliqua sine actu. Non est in eo spectatiuum quod non sit spectans. Neq; spectabile: quo factu nō spectetur siue quod non sit spectatum. Non sunt deniq; in eo spectatiuū & spectabile: sine spectatione q̄ est amborum act⁹. **IVD.** Existimo hac ratione ductus: magis ipsi deo competere ipsorū actiuū, q̄ potentiarū nomina: vt spectans, spectatum spectatio. **CHRIS.** Nam si spectās est: oportet mox & spectatū esse. Et cōtra si spectatum est: esse illico & spectans oportet. Et si sunt ambo extrema spectans & spectatum: impossibile est non esse spectationem quæ est actus amborum. Cernis ex his deum congruentius per actus, q̄ per potentias diffiniri: illumq; ideo esse vnicū & trinum actum. Nam qui deum sibi met ipsi agnitum esse seq; ipsū contemplari profert: vna illius impertem substantiam, in ternos actus discernit, in contemplantem, contemplatum & contemplationem: quæ tria, q̄q; sint vna diuina substantia: discreta tamen sunt abinuicem atq; in seipsis inconfusa: insuper & suis met proprietatibus inconuerbilīa. Non enim contemplans: est contemplatum sicuti neq; in exteriorē visione oculus videns, est id quod videtur. Neq; contemplans & contemplatum: sunt contemplatio: quemadmodum neq; in exteriorē visione: oculus & color, sunt ipsa visio. In exteriorē tamen visione: adest substantiarum discrimē. In cōtemplatione autem diuina (quæ est interna eius a seipso visio) in cōsubstantiali vnitate occurrit sola actiuum & personarum discretio. **IVDAEVS.** Quomodo efficies contemplans contemplatum & contemplationem in deo: tantum vnā esse diuinā substantiam? **CHRISTIANVS.** Quia diximus deum esse qui seipsum contemplatur. Diuina autem contemplatio (cum sit interna dei actio) deum haud quāq; diuidit illū tñ trinitē discernit in extrema & mediū. Cū em̄ dicis deū esse, q̄ seipm agnoscit: necesse est fatearis cōtemplatē esse deū, cōtemplatū esse deū: & cōtemplationem esse deum. Ambo etenim extrema: siue vt vna, siue vt singula p se & seorsum sumpta: de⁹ sunt. Et rursus

Analogia exterioris visionis ad deum

De Trinitate

amborum medium deus est: ac deniq; ambo extrema cum medio, sunt vnus tantum deus. Quod si ob diuinæ cōtemplationis actū, ipsam diuinam substantiā in tria secueris: dicēs aliud esse simpliciter cōtemplās, aliud contēplatum aliud contemplationē: quo pacto deū speculari seipm posse saluabis? Si em̄ aliud est ex toto contēplatum a cōtemplante: & si rursum ab vtroq; aliud contemplatio: quomodo sibi ipsi aderit deus? Cōtēplari enim seipsum est idem, per idem, contemplari idē. Nunc aut̄ idem, non idē: sed penitus diuersum & incō substantiale ens spectabit: eritq; eorum actio: ex toto ab ipis diuersa atq; separata. Quo ergo nexu sibi hæc tria: contemplans, contēplatum & cōtemplatio coherent? **IVD.** Nullo coherent nexu. **CHRISTI.** Neq; igitur vnū aliquod & idē essent: sed tria entia ex toto diuersa, incōsubstantialia, abinuicē separata. Itaq; ex assertione diuinæ sapientiæ seipsam specularantis: mox trina eius infertur (præter totius substantiæ diuisionē) discretio. Si quis enim diuinā substantiā ob internā contemplationē in plura secuerit: eius illico sapiētiā & contemplationē exterminat, ac tollit. **IVD.** Necessariū esse fateor diuinā contemplationem: absq; diuinæ substantiæ discretione exerceri nō posse: insuper & ob eam discretionem diuinā substantiam, nequaq; diuelli: vtpote q̄ sub trino suæ discretionis actu: nihilominus pmanet cōiuncta atq; vna. **CHRISTI.** Duc ergo semp apud te id esse magni momenti argumentum Diuinā substantia sapiens est & sui ipsius cōtemplatrix: ergo & vnitrina: hoc est vna secundum substantiā: personis vero trina. Nomine pfecto vnitrinitatis: totius diuinæ substantiæ vnitate ac personarū trinitatē circūloquimur: eoq; simul: diuinā coniunctionē & discretionē designam⁹. Et ex opposito: aliud quoq; p necessarium habeto argumentū hoc pacto. Diuina substantia nō est vnitrina: ergo neq; est sapiens, neq; perfecta: neq; sui ipsius specularix. Si em̄ (aiunt logici) ad antecedēs sequitur consequens: ad oppositū consequētis, sequit̄ oppositū antecedētis. Sicut ergo assertio diuinæ sapientiæ & cōtemplationis, positio est diuic vnitrinitatis: ita & eiusdē vnitrinitatis destructio, diuinā & sapiētiā & cōtēplationē tollit. **IVD.** Quomodo diuina destruit vnitrinitas? **CHRISTI.** Ip̄m vnitrinitatis nomē: diuinā simul cōiunctionē & discretionē exprimit. qui ergo horū alterum destruit: totū euertit ac perimit. Quēadmodū (vt forte nosti) qui apud dyalecticos, totius copulatiuæ partē alteram negat totam quoq; copulatiuā perdit. Ita & is q̄ ob saluandam diuinā substantiæ vnitate, trinitatē aduersat: totā destruit vnitrinitatē. Pari pacto & q̄ ob diuinā trinitatē, perimit ei⁹ vnitate: totā rursus exterminat ac delet vnitrinitatē. Cita ergo admirare diuinā totam substantiam: vt in ea ipsa, neq; vnitas numero aduerset: neq; numerus, obsit vnitati. Neq; itē coniunctio discretionis: neq; cōiunctioni discretio. Rursus neq; eius vnitatem: confusione esse personarum intellige: neq; eiusdem trinitatem: substantiæ multiplicitatē totiusq; substantialis vnitatis diuisionē. Ita quippe statuenda in deo substantialis vnitas est: vt nulla inducatur personarum confusio. Et ad hunc quoq; modum inferenda illi trinitas personarum: vt nequaq; ideo substantiæ vnitas diuellat. Est em̄ diuina substantia, vnitas nō sine numero: & numerus, nō sine vnitate. Est rursus vnitas numero explicita: & numerus vnitate implicitus. Est vnitas fœcūda atq; numerata: & numerus sui ipsius radici id est vnitati coherens. Sed hæc ad presens abunde sufficiant: quibus per diuinam sapientiam & sui ipsius cōtemplationem: de super substantiali diuina vnitrinitate, certior euasisti. **IVDAEVS.** Q̄ & fidei validissimo praesidio: & tuarum rationum opitulamine, diuina mihi vnitrinitas sit aliquatenus persuasa: nolo tamen te iam praesenti sermōni finem imponere: sed compluribus adhuc analogiis: mihi cœpti tanti mysterii ampliorem euidentiam, exponi cupio. Nam sermo omnis mihi succinctus ac breuis erit: modo me erudiat. Audiēdi quoq; labor nō modo nullus erit: immo vero erit pro labore summa voluptas. **CHRISTIA.** Et si orationem

Argumē
tum diui
næ trini
tatis ex
diuina sa
pientia.
Logica
cōsequē
tia.

Quomo
do vni
tas & nu
merus in
deo inse
rendi.

Dialogus. II. Fo. LXVI.

nostrā iā ad calcē statueramus perducere: tamen quia nos probe hortaris, vt perseverem⁹
de diuina vnitrate dicere: fatius tuo hortatui duximus parendū. Quia ergo nunc de di
uina sapientia & cōtemplatione a nobis habitus est sermo: ad aliam nos similitudinē trans
feremus: quæ illi proxima immo fere eadē videat: distans ab ea solis nominib⁹. **Alia de**
diuina tri
deum a plarissq; diffiniri: esse oculū liberum, absolutū, per se subsistentē, vnde cunq; viden
tē: **IVD.** Audiu et quidē crebriuscule. **CHRJ.** Quid est ergo deū esse liberum atq; absolu
tum oculū: **IVDAE.** Est eundē esse totū oculum: in nullo subiecto, sed per se vt dixisti sub
nitate a
nalogia
p oculū
liberum,
sistentē & vnde cunq; videntē. **CHRISTIA.** Carneus oculus q; capiti nostro infixus est: an
liber oculus est: **IVD.** Minime. **CHRISTIA.** Quāobrē: **IVD.** Quia in alio vt in capite de
fertur: & ex cōsequēti vnde cunq; videre & intueri circūstātia visibilia nequit. **CHRJ.** qua
ex parte nō videt: **IVD.** Ea ex parte: qua infusus capiti. Nā hacenus in tenebris est: reliqua
vero vt exteriore parte videt: & mundana queq; entia cernit. **CHRJ.** Carneus ergo oculus
haud est totus oculus: sed dūtaxat mediū oculus: vt q; tātum extrinseca medietate videt:
interna vero medietate non videt: sed cæcus (qua parte capiti hēret) perseverat. Media em̄
portione suis: semp est in tenebris & rursū media portione altera: quandoq; in tenebris &
quādoq; in lumine. Et q̄ ipse sphericus sit oculus, perfectaq; habeat sphericitatis figuram
nō tamē tota sphaera: sed media dūtaxat sphericitatis plenitudine, videre illi donatum est.
Quapropter neq; est totus videns, neq; semp videns: sed solum partim & quādoq; videns.
¶ Nunc igitur volo huic carneo oculo diuinū conferas oculū: & quomodo ab hoc ille diffe
rat enarras. **IVD.** Diuinus oculus imprimis per se degit: atq; a nullo defertur subiecto. **Compa**
em̄ ipse fert: manetq; liber & a cunctis absolutus. Idem rursū totus est oculus & semp ocu
lus: hoc est vnde cunq; & semper, videns. Haud em̄ vna ex parte videt & alia minime: neq;
aliquando quidem videt & aliquando non. Ceterum & per totius sphericitatis ambitum:
num,
& in totius eternitatis plenitudine: patulā & sup cuncta incumbentē visionē exercet: nihil
nō videns ac nunq; nō oīa cernēs. **CHRJ.** Lata est ergo differentia: inter diuinū & carneum
oculum. **IVDAEVS.** Lata tanq; totius a parte: perfecti ab imperfecto, integri a dimidio.
CHRISTIANVS. Ediffere modo quod sit vniuscuiusq; oculi propriū: siue qui peculia
ris eius actus, aut propter quid est oculus. **IVDAEVS.** Videre oculi est propriū: eaq; de
causa esse arbitror oculum vt videat: siue vt visionem exercent. Omnis quippe potentia:
propter sui ipsius actum subsistit. **CHRISTIANVS.** Quæ necessaria adesse oportet oculo **Quæ in**
vt videat! **IVDAEVS.** Arbitror lumen & obiectum: sine quibus visio exerceri nequit. **visione**
CHRISTIANVS. Nam lumen videndū est mediū: obiectum vero visionis est finis. **O**
portet enim in visione & in omni actione, numerari ac discerni hæc tria: principium, medi
um, finem. Principium: est oculus qui videt. Mediū lumen, mediante quo fit visio. Finis
vero: obiectum quod videtur ab oculo vt color. Sed diuinus ocul⁹ (hoc est diuina tota sub
stantia quam totam: diximus esse oculum) nunquid fuit ab aeterno solus, sine omni extera
substantia: **IVDAEVS.** Fuit. Alioquin non esset omnium author. **CHRISTIA.** Nunquid
etiā fuit ab aeterno videns: **IVDAEVS.** Existimo illum ab aeterno visionem exercuisse.
CHRJ. Alioquin infinitis saclis torpuisset: degēs in tenebris, nihil actu cernēs: et postea non
nūq; videre coepisset. **IVD.** Cū diuin⁹ ocul⁹ immutabilis sit & eodē semp modo se habuerit
arbitror hunc ab aeterno vidisse. **CHRJ.** Quidnā (oro te) ab aeterno vidit: cū nihil subsisteret
& vnde vel a quo sole: visionis lumen, illi semper antea suffulsi atq; irradiauit: **IVD.** Igno
ro quid respondeam: nisi forte paria: quæ prius de diuino actu: sentiam. Dicitur enim est
diuinum actum, cum ab aeterno nihil extra se ipsum egerit: aliquid intra se ipsum semper
egisse, nec vnq; ab aeterna actione fuisse suspensum. **Insuper arcantum illi organum semper**